
 
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

От 29 марта 2013г.                              № 105 

 

 

О мероприятиях по предупреждению, 

обнаружению и тушению лесных и тун-

дровых пожаров на территории Ана-

дырского муниципального района в 

2013 году 

   

 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации от 04.12.2006г. 

№ 200-ФЗ, Федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населе-

ния и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера»  и  от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 04.09.2003г. № 547 «О подготовке на-

селения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-

го характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.06.2007г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», 

Законом Чукотского автономного округа от 21.12.2007г. № 159-ОЗ «Об охране 

земель, занятых оленьими пастбищами в Чукотском автономном округе», рас-

поряжением  Правительства Чукотского автономного округа  от  05.03.2013г. № 

70-рп «О мероприятиях по предупреждению, обнаружению и тушению лесных 

и тундровых пожаров на территории Чукотского автономного округа в 2013 го-

ду»,  в целях своевременного принятия мер по предупреждению, обнаружению, 

тушению лесных и тундровых пожаров, а также предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и иными ландшафтными по-

жарами на территории Анадырского муниципального района в 2013 году, Ад-

министрация Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый  План мероприятий по  предупреждению, об-

наружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории Анадыр-

ского муниципального района в 2013 году. 



2 
 

2. Возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций и обеспечению противопожарной безопасности Анадырского му-

ниципального района решение задач по координации деятельности и осуществ-

лению контроля за подготовкой к пожароопасному сезону 2013 года. 

 

3. Рекомендовать Главам городских поселений: Угольные Копи (Савченко 

С.Л.) и  Беринговский (Скрупский С.А.), главам сельских поселений: Марково 

(Гунченко Р.Э.), Чуванское (Тынескин А.Н.), Ламутское (Магарамова Т.И), Вае-

ги (Богарев В.Н.), Канчалан (Макушкин А.А.), Усть-Белая (Букушева Л.И.), 

Снежное (Мевет Ю.И.), Алькатваам (Пиддубняк Г.М.), Мейныпильгыно (Етын-

кеу В.М.), Хатырка (Лилялио В.Л.): 

     3.1. Разработать План мероприятий по обеспечению безопасности жите-

лей населенных пунктов, сохранности их имущества, безопасной работы объек-

тов жизнеобеспечения, предприятий, организаций и учреждений на пожаро-

опасный период 2013 года и представить в Администрацию Анадырского муни-

ципального района к 01 апреля 2013 года; 

3.2. В подведомственном населённом пункте создать и укомплектовать 

пункты сосредоточения противопожарного инвентаря;  

3.3. Обеспечить необходимые условия для деятельности добровольных 

пожарных дружин (ДПД), созданных в населённых пунктах Анадырского муни-

ципального района; 

3.4. Усилить контроль за посещением предприятиями, организациями, 

гражданами лесотундровой зоны и движения транспортных средств в период 

высокой пожарной опасности; 

3.5. В течение пожароопасного периода, в случае необходимости, привле-

кать предприятия, организации и учреждения, имеющие специальную и инже-

нерную технику, а также  население к работам по предупреждению и тушению 

лесных и тундровых пожаров на возмездной основе; 

3.6. Своевременно информировать единую дежурно-диспетчерскую служ-

бу Администрации Анадырского муниципального района (тел. 8(42722) 2-22-22) 

и Главное управление МЧС России по Чукотскому автономному округу (тел. 

8(42722) 2-43-74) об обнаружении возгораний в тундре, в лесной зоне или непо-

средственно в населённом пункте. 

 

4. Рекомендовать руководителям  предприятий, организаций и учрежде-

ний Анадырского муниципального района независимо от форм собственности: 

4.1. Оказывать всемерное содействие должностным лицам по организации 

и осуществлению противопожарных мероприятий в населённых пунктах и на 

прилегающей территории; 

4.2. Предоставлять при необходимости на возмездной основе  специаль-

ную технику для предупреждения и тушения пожаров; 

 4.3. Создать на предприятиях, организациях и учреждениях необходимый 

запас средств пожаротушения, воды, пожарного инвентаря, средств индивиду-

альной защиты, медикаментов (медицинских аптечек); 

4.4. Провести предупредительно-профилактическую работу с подчинён-

ными о необходимости соблюдения Правил пожарной безопасности, осторож-



3 
 

ному обращению с огнём, о недопустимости проведения пожароопасных работ 

в тундре, разведения костров. 

 

5. Рекомендовать Отделу полиции (место дислокации п.Угольные Копи) 

МО МВД России «Анадырский»  (Семенихин Ю.Н.): 

5.1. Усилить охрану общественного порядка, исключить случаи краж, хи-

щений при проведении мероприятий по защите населения и территорий насе-

лённых пунктов от угрозы ЧС, обусловленных природными пожарами; 

5.2. В случае необходимости оказать помощь в проведении поисково-

спасательных и эвакуационных работ силами и средствами Отдела полиции 

(место дислокации п.Угольные Копи) МО МВД России «Анадырский», испол-

няя при этом основную задачу по охране общественного порядка. 

 

6. Руководителям образовательных учреждений, детских садов, летних 

оздоровительных лагерей: 

6.1. Организовать проведение занятий с детьми и подростками о недо-

пустимости игр с огнём, соблюдении Правил пожарной безопасности, о прави-

лах поведения и действиях при пожаре; 

6.2. Обеспечить соблюдение Правил пожарной безопасности при про-

ведении  массовых мероприятий с детьми в тундре и в лесу. 

 

7. Отделу военно-мобилизационной работы, гражданской обороны и чрез-

вычайных ситуаций  работе Администрации Анадырского муниципального 

района (Дмитрик В.В.): 

7.1. Представить в  ГУ МЧС России по Чукотскому АО в срок до 01 апре-

ля 2013 года планы  привлечения сил и средств районного звена ЧОП РСЧС, на-

селения, пожарной техники и других средств пожаротушения организаций и 

предприятий  различных форм собственности для тушения лесных и тундровых 

пожаров на территории Анадырского муниципального района; 

7.2. Осуществить проверку готовности противопожарного обустройства 

населённых пунктов района, а также организацию телефонной и радиосвязи с 

населёнными пунктами, попадающими в зоны повышенной пожарной опасно-

сти; 

7.3. Обеспечить взаимодействие и готовность сил и средств, привле-

каемых к проведению превентивных мероприятий в случае угрозы населённым 

пунктам и объектам экономики и их защиты, при фактическом возникновении 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления промыш-

ленной и сельскохозяйственной политики Администрации  Анадырского муни-

ципального района С.Е. Широкова. 

 

 

Глава Администрации                          В.С. Вильдяйкин 



                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЁН 

 

                                                                                                                                                   постановлением Администрации 

                                                                                                                                             Анадырского муниципального района 

                                                                                                                                                           29 апреля 2013г.  № 105 

 

 

 

План 

мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров  

на территории Анадырского муниципального района 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

I. Совместные организационные мероприятия  

1 Участие в проведении заседаний Ко-

миссии по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и обеспе-

чению пожарной безопасности Чукот-

ского автономного округа 

март-май 

2013г.  

Подведение итогов пожароопасного сезона 

2012 года и постановка задач на 2013 год, 

выработка конкретных решений с определе-

нием ответственных исполнителей и источ-

ников финансирования в целях создания  

финансовых и материально-технических ре-

зервов; 

Рассмотрение хода подготовки к пожаро-

опасному сезону 2013 года и мер по усиле-

нию охраны лесов и оленьих пастбищ от по-

жаров, согласование порядка взаимодейст-

вия служб в период возникновения чрезвы-

чайной ситуации 

Председатель Комиссии по пре-

дупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспече-

нию пожарной безопасности Чу-

котского автономного округа, 

Председатель Комиссии по пре-

дупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспече-

нию пожарной безопасности Ад-

министрации Анадырского муни-

ципального района 

2 Подготовка и оперативный контроль за 

подготовкой к пожароопасному сезону 

2013 года муниципальных образований, 

до 20 мая Создание пунктов сосредоточения противо-

пожарного инвентаря; 

Проверка наличия и технического состояния 

Государственное казённое учреж-

дение Чукотского автономного 

округа «Чукотское лесничество»; 



2 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

расположенных в  лесотундровой зоне, 

лесопользователей и землепользовате-

лей, юридических и физических лиц, 

осуществляющих хозяйственную дея-

тельность в лесах и на оленьих пастби-

щах 

инвентаря и средств пожаротушения; 

Анализ принимаемых мер по приобретению 

недостающего инвентаря и подготовке 

транспортных средств, используемых при 

тушении пожаров; 

Подбор, медицинское освидетельствование, 

обучение по программе первоначальной 

профессиональной подготовки доброволь-

ных пожарных, страхование добровольных 

пожарных, планируемых к привлечению для 

тушения лесных и тундровых пожаров в 

2013 году, из расчета 10-15 человек  на одно 

поселение (в зависимости от численности 

населения) 

Государственное казенное учреж-

дение «Управление гражданской 

защиты и противопожарной служ-

бы Чукотского автономного окру-

га»; 

Администрация Анадырского му-

ниципального района 

3 Осуществление нформационного обме-

на между Государственным казённым 

предприятием Чукотского автономного            

округа «База авиационной охраны ле-

сов», Департаментом сельскохозяйст-

венной  политики и природопользова-

ния Чукотского автономного округа, 

Государственным казённым учрежде-

нием Чукотского автономного округа 

«Чукотское лесничество», рабочей 

группой Комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Чукотского автономного округа, Глав-

ным управлением МЧС России по Чу-

в течение пожа-

роопасного  

сезона 

Мониторинг метеорологической и  лесопо-

жарной обстановки, обеспечение раннего 

обнаружения возгораний и доведение ин-

формации заинтересованным организациям 

для принятия управленческих решений; 

 

Главное управление МЧС России 

по Чукотскому автономному ок-

ругу;  

Государственное казённое пред-

приятие Чукотского автономного 

округа «База авиационной охраны 

лесов»; 

Департамент сельскохозяйствен-

ной политики и природопользо-

вания Чукотского автономного 

округа; 

Государственное казённое учреж-

дение Чукотского автономного 

округа  «Чукотское лесничество»; 

Чукотский филиал Федерального 



3 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

котскому автономному округу с ис-

пользованием данных  информацион-

ной системы дистанционного монито-

ринга Федерального агентства          

лесного хозяйства 

государственного учреждения 

«Территориальный фонд геологи-

ческой информации по природ-

ным ресурсам и охране окру-

жающей среды» Министерства 

природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации по Даль-

невосточному федеральному ок-

ругу; 

Администрация Анадырского му-

ниципального района 

4 Обеспечение контроля за обязательным 

проведением работ по противопожар-

ному обустройству населенных пунк-

тов, баз горюче-смазочных материалов, 

охранных зон линий электропередач, 

автозимников с продленным сроком 

эксплуатации, прочих объектов жизне-

обеспечения и экономики, расположен-

ных в лесном фонде, на оленьих паст-

бищах и на землях, граничащих с ними, 

соблюдение лесопользователями дого-

ворных обязательств и положений про-

ектов освоения лесов, в части обеспече-

ния Правил пожарной безопасности, 

утвержденных Постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 30 

июня 2007 года № 417 (далее – Правила 

пожарной безопасности), а также нали-

Постоянно Осуществление контроля за проведением 

противопожарных профилактических меро-

приятий в населенных пунктах и на приле-

гающих к ним территориях, на объектах 

жизнеобеспечения и экономики при подго-

товке к пожароопасному сезону, наличием и 

техническим состоянием групповых и инди-

видуальных средств тушения пожаров 

Главное управление МЧС России 

по Чукотскому автономному ок-

ругу; 

Администрации муниципальных 

образований;  

Государственное унитарное пред-

приятие Чукотского автономного 

округа «Чукотснаб»; 

Государственное предприятие 

Чукотского автономного округа 

«Чукоткоммунхоз»; 

Открытое акционерное общество 

«Чукотэнерго»; 

Государственное казённое учреж-

дение  «Управление автомобиль-

ных дорог Чукотского автоном-

ного округа»; 

недро- и землепользователи; 



4 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

чия групповых и индивидуальных 

средств тушения пожаров) 

 

оленеводческие бригады; 

 другие организации не зависимо 

от форм собственности 

5 Создание материально-технических ре-

зервов и запасов горюче-смазочных ма-

териалов для использования в целях 

тушения пожаров 

До 15 апреля Материально-техническое обеспечение ме-

роприятий по стабилизации лесопожарной 

обстановки в условиях высокой и чрезвы-

чайной горимости лесов и оленьих пастбищ; 

инвентаризация наземных средств повышен-

ной проходимости и землеройной техники, 

возможной к привлечению на тушение при-

родных пожаров, подлежащей включению в 

Сводный план тушения лесных пожаров на 

территории Чукотского автономного округа, 

а также планы тушения природных пожаров 

в границах муниципальных образований 

Анадрского муниципального района 

Руководители организаций; 

Департамент промышленной по-

литики, строительства и жилищ-

но-коммунального хозяйства Чу-

котского автономного круга со-

вместно с Государственной ин-

спекцией безопасности дорожно-

го движения Управления Мини-

стерства внутренних дел Россий-

ской Федерации по Чукотскому 

автономному округа; 

органы местного самоуправления 

Анадырского муниципального 

района 

II . Мероприятия Главного управления МЧС России по Чукотскому автономному округу 

в пределах полномочий постоянно действующего органа управления Чукотской окружной подсистемы 

 единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и Администрация АМР 

6 Осуществление тушения пожаров в 

районе выезда подразделений пожарной 

охраны территориального гарнизона 

пожарной охраны Чукотского автоном-

ного округа в соответствии с утвер-

жденными расписаниями выездов под-

разделений пожарной охраны для ту-

шения пожаров и проведения аварийно-

спасательных работ в соответствующих 

Постоянно Определение особенностей местности в це-

лях использования в качестве естественных 

препятствий на пути предполагаемого рас-

пространения пожаров; 

Предварительное планирование действий по 

тушению пожаров и проведению аварийно-

спасательных работ на объектах различного 

функционального назначения 

 

Главное управление МЧС России 

по Чукотскому автономному ок-

ругу; 

Государственное казенное учреж-

дение «Управление гражданской 

защиты и противопожарной 

службы Чукотского автономного 

округа»;  

Государственное казённого учре-



5 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

муниципальных образованиях ждения Чукотского автономного 

округа «Чукотское лесничество»;  

Администрации городских и 

сельских поселений Анадырского 

муниципального района 

7 Обеспечение готовности сил и средств 

Чукотской территориальной подсисте-

мы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций, применяемых для 

тушения природных пожаров  

В течение по-

жароопасного 

сезона 

Поддержание постоянной готовности сил и 

средств аварийно-спасательных служб, по-

жарных, пожарно-спасательных формирова-

ний, имеющих задачи по проведению ава-

рийно-спасательных работ и тушению при-

родных пожаров, в том числе по защите на-

селенных пунктов и объектов экономики от 

пожаров и проверка их готовности к приме-

нению по предназначению 

 

Главное управление МЧС России 

по Чукотскому автономному ок-

ругу;  

Государственное казённое учреж-

дение «Управление гражданской 

защиты и противопожарной 

службы Чукотского автономного 

округа» совместно с администра-

циями городских и сельских по-

селений Анадырского муници-

пального района 

8 Подготовка сил и средств к тушению 

лесных и тундровых пожаров в районе 

выезда подразделений пожарной охра-

ны, а так же пожаров на оленьих паст-

бищах, в черте населенных пунктов и 

объектах экономики; 

Проведение тренировки по отработке 

тактики и технологии тушения лесных 

пожаров 

Постоянно Проведение, до начала пожароопасного се-

зона, совместных тренировок органов управ-

ления, сил и средств Чукотской окружной 

подсистемы единой государственной систе-

мы предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций по отработке взаимодейст-

вия при тушении природных пожаров, в том 

числе по защите населенных пунктов и объ-

ектов экономики от пожаров, с участием ото-

бранных и подготовленных добровольных 

пожарных из числа жителей населенных 

пунктов, расположенных в  лесотундровой 

зоне 

Главное управление МЧС России 

по Чукотскому автономному ок-

ругу; 

Государственное казённое учреж-

дение «Управление гражданской 

защиты и противопожарной 

службы Чукотского автономного 

округа»  совместно с Админист-

рациями городских и сельских 

поселений Анадырского муници-

пального района 



6 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

9 Принятие своевременных мер по пре-

дупреждению возникновения и разви-

тия чрезвычайных ситуаций, обуслов-

ленных лесными и тундровыми пожа-

рами 

в течение пожа-

роопасного се-

зона 

Привлечение сил и средств Чукотской ок-

ружной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций  

Главное управление МЧС России 

по Чукотскому автономному ок-

ругу совместно с Государствен-

ным казённым предприятием Чу-

котского автономного округа «Ба-

за авиационной охраны лесов»; 

Администрации городских и 

сельских поселений  Анадырско-

го муниципального района 

10 Обеспечение готовности сил и средств 

гарнизонов пожарной охраны по реаги-

рованию на возможные чрезвычайные 

ситуации, связанные с переходом при-

родных пожаров на населенные пункты 

и объекты экономики в районах выезда 

подразделений пожарной охраны 

В течение по-

жароопасного 

сезона 

Подготовка запаса горюче-смазочных мате-

риалов, определение мест забора воды по-

жарными автомобилями из естественных во-

доемов вблизи населенных пунктов 

Главное управление МЧС России 

по Чукотскому автономному ок-

ругу; 

Государственное казённое учреж-

дение «Управление гражданской 

защиты и противопожарной 

службы Чукотского автономного 

округа»;   

администрации муниципальных 

образований городских и сель-

ских поселений Анадырского му-

ниципального района; 

пожарные части, учредителем ко-

торых является МЧС России  

11 Завершение подготовительных меро-

приятий пожароопасного сезона 2013 

года 

05 мая В срок до 05 мая 2013 года завершить вы-

полнение подготовительных мероприятий к 

пожароопасному периоду 2013 года, не позд-

нее 15  мая 2012 года о готовности доложить 

в Комиссию по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

Главное управление МЧС России 

по Чукотскому автономному ок-

ругу; 

Администрации городских и 

сельских поселений Анадырского 

муниципального района 



7 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

пожарной безопасности Чукотского авто-

номного округа 

III. Мероприятия Администрации Анадырского муниципального района, Администраций городских и сельских поселений  

Анадырского муниципального района 

12 

 

Разработка и утверждение Админист-

рациями муниципальных образований 

планов привлечения сил и средств рай-

онного звена Чукотской окружной под-

системы единой государственной сис-

темы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, населения, ор-

ганизаций различных форм собственно-

сти для тушения лесных и тундровых 

пожаров на территории муниципальных 

образований, пожарной техники и дру-

гих средств пожаротушения, оператив-

ных планов борьбы с тундровыми и 

лесными пожарами на территории му-

ниципальных образований, представ-

ляющих угрозу населенным пунктам и 

объектам экономики, обеспечение го-

товности к проведению аварийно-

спасательных работ на подведомствен-

ных территориях 

март-апрель Обеспечение подготовки к пожароопасному 

сезону 2013 года и выработка мер по защите 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных природными по-

жарами 

Администрации муниципальных 

образований  городских и сель-

ских поселений Анадырского му-

ниципального района 

13 

 

Проведение профилактических меро-

приятий на территориях поселений и 

землях прилегающих к чертам поселе-

ний – местах массового отдыха 

Постоянно 

в течение пожа-

роопасного се-

зона 

Обеспечение техникой, необходимой для 

создания противопожарных минерализован-

ных полос и противопожарных разрывов, 

создание по периметру границ территорий 

поселений, противопожарных минерализо-

Администрации муниципальных 

образований городских и сель-

ских поселений Анадырского му-

ниципального района совместно с 

организациями 



8 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

ванных полос и противопожарных разрывов 

исключающих переход природных пожаров 

на территорию населенных пунктов, обуст-

ройство мест массового отдыха и размеще-

ние средств наглядной агитации противопо-

жарной направленности, а также предупре-

дительных информационных знаков о клас-

сах природной пожарной опасности по усло-

виях погоды и требованиям к мерам пожар-

ной безопасности, оборудование подъездов к 

источникам водоснабжения, обеспечение 

функциональной готовности систем опове-

щения населения о чрезвычайных ситуациях, 

обусловленных  природными пожарами 

 

14 

 

Обеспечение проведения комплекса ме-

роприятий по оснащению и функцио-

нированию добровольных противопо-

жарных формирований для тушения 

пожаров в населенных пунктах и на 

прилегающих к ним территориях лесно-

го фонда и оленьих пастбищ 

 

апрель-май Организация мероприятий по дальнейшему 

созданию добровольной пожарной охраны; 

Обеспечение добровольной пожарной охра-

ны и противопожарных формирований необ-

ходимыми техническими средствами для 

тушения пожаров, боевой одеждой, снаря-

жением, пожарно-техническим вооружением 

(рукава, стволы, шанцевый инструмент и 

другое); 

Создание пунктов сосредоточения средств 

пожаротушения в населенных пунктах и 

местах компактного проживания населения 

вне границ населенных пунктов 

Администрации муниципальных 

образований городских и сель-

ских поселений Анадырского му-

ниципального района; 

15 Обеспечение первичных мер пожарной В течение по- Создание условий для дальнейшей организа- Администрации муниципальных 



9 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

безопасности в границах сельских и го-

родских поселений 

жароопасного 

сезона 

ции добровольной пожарной охраны; 

Создание в целях пожаротушения условий 

для забора воды из источников наружного 

противопожарного водоснабжения, распо-

ложенных в сельских и городских поселени-

ях, а так же на прилегающих к ним террито-

риях, обустройство противопожарных водо-

емов и подъездов к ним; 

Оснащение территорий общего пользования 

первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем; 

Организация и принятие мер по оповещению 

населения и подразделений Государственной 

противопожарной службы о пожаре; 

Принятие мер по локализации пожара и спа-

сению людей и имущества до прибытия под-

разделения Государственной противопожар-

ной службы; 

Обеспечение использования по назначению 

вновь поступившей в населенные пункты 

пожарной техники и оборудования; 

Проведение очистки территорий поселений 

от сухой травы и сгораемого мусора, сухо-

стойных деревьев и кустарников; 

Обеспечение работ по организации назем-

ных пунктов наблюдения, с подготовкой не-

обходимого количества наблюдателей, обес-

печение их средствами связи, продуктами 

питания, таборным имуществом в целях 

образований городских и сель-

ских поселений Анадырского му-

ниципального района; 



10 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

раннего обнаружения пожаров в зонах мас-

сового отдыха и на лесных участках, грани-

чащих с землями поселений и объектами 

экономики и жизнеобеспечения; 

Организация и содержание временных кон-

трольно-пропускных пунктов на дорогах и 

водотоках, ведущих в места массового отды-

ха; 

Создание и содержание пунктов сосредото-

чения противопожарного группового и ин-

дивидуального инвентаря, полевого имуще-

ства, медикаментов, спецодежды и продо-

вольствия для экипировки добровольных 

пожарных в период работы в полевых усло-

виях; 

Проведение инвентаризации техники повы-

шенной проходимости, землеройной техни-

ки, заключение договоров на привлечение 

технически годных средств на тушение по-

жаров 

16 

 

Обеспечение систематического инфор-

мирование населения о пожароопасной 

обстановке;  

обеспечение постоянной связи с Госу-

дарственным казённым предприятием 

Чукотского автономного округа «База 

авиационной охраны лесов» и Государ-

ственным казённым учреждением Чу-

котского автономного округа «Чукот-

в течение пожа-

роопасного се-

зона 

Создание громкой связи и условных сигна-

лов оповещения; 

Систематическое информирование населе-

ния о пожароопасной обстановке и ограни-

чениях посещения лесов, с целью снижения 

риска возникновения возгораний и несчаст-

ных случаев по причине неосторожного об-

ращения с огнем; 

Обеспечение оперативного проведения не-

Администрации муниципальных 

образований городских и сель-

ских поселений Анадырского му-

ниципального района совместно с 

Главным управлением МЧС Рос-

сии по Чукотскому автономному 

округу; 

Государственное казённое учреж-

дение «Управление гражданской 



11 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

ское лесничество» по вопросам пожа-

роопасной обстановки; 

создание громкой связи и условных 

сигналов оповещения 

обходимых превентивных, мобилизационно-

эвакуационных мероприятий и аварийно-

спасательных работ при ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций, обусловленных природ-

ными ландшафтными пожарами 

защиты и противопожарной служ-

бы Чукотского  автономного ок-

руга»; 

Департамент сельскохозяйствен-

ной политики и природопользо-

вания Чукотского автономного 

округа; 

Государственное казённое учреж-

дение Чукотского автономного 

округа     «Чукотское лесничест-

во»;  

Государственное казённое пред-

приятие Чукотского автономного 

округа «База авиационной охраны 

лесов»; 

исполнители государственных 

контрактов по мониторингу по-

жарной опасности лесов, тушения 

пожаров в лесах, на оленьих па-

стбищах  

17 

 

Подготовка и согласование проекта по-

становления Администрации Анадыр-

ского муниципального района об ут-

верждении порядка мобилизации сил и 

средств организаций, мобилизации на-

селения, противопожарной техники и 

других средств пожаротушения указан-

ных организаций в случае возникнове-

ния чрезвычайных ситуаций, обуслов-

до 01апреля Установление в муниципальных образовани-

ях городских и сельских поселений Анадыр-

ского муниципального района порядка при-

влечения населения, работников коммерче-

ских и некоммерческих организаций, проти-

вопожарной техники и других средств пожа-

ротушения указанных организаций для ту-

шения лесных и тундровых пожаров 

Администрация Анадырского му-

ниципального района и Админи-

страции  городских и сельских 

поселений Анадырского муници-

пального района 

 

 



12 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

ленных  лесными и тундровыми пожа-

рами на территории Анадырского му-

ниципального района (далее – Порядок) 

18 

 

Обеспечение привлечения достаточного 

количества сил и средств добровольной 

пожарной охраны, населения, работни-

ков коммерческих и некоммерческих 

организаций, противопожарной техни-

ки и других средств пожаротушения 

указанных организаций для тушения 

лесных и тундровых пожаров в соответ-

ствии с планами тушения лесных и тун-

дровых пожаров на территории муни-

ципального образования, Сводным пла-

ном тушения лесных пожаров на терри-

тории Чукотского автономного округа в 

2013 году, а также  с утвержденным 

Порядком и с учетом класса пожарной 

опасности по условиям погоды  

в течение пожа-

роопасного пе-

риода 

Привлечение руководителями тушения по-

жара достаточного количества сил и средств 

для локализации и тушения лесных и тунд-

ровых пожаров в кратчайшие сроки 

Администрации городских и 

сельских поселений Анадырского 

муниципального района 

 

19 

 

Завершение подготовительных меро-

приятий пожароопасного сезона 2013 

года 

до 15 мая В срок до 05 мая 2013 года завершить подго-

товительные мероприятия к пожароопасно-

му периоду, не позднее 15 мая   2013 года 

доложить о готовности в Главное управле-

ние МЧС России по Чукотскому автономно-

му округу 

Администрации  городских и 

сельских поселений Анадырского 

муниципального района 

IY. Мероприятия организаций независимо от организационно-правовой формы  и формы собственности 

20 Организация и осуществление меро-

приятий по обеспечению мер пожарной 

безопасности на ведомственных объек-

до 20 апреля  Создание систем противопожарных барьеров 

устройство противопожарных минерализо-

ванных полос по границам объектов, исклю-

Руководители организаций Ана-

дырского муниципального района 



13 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

тах; разработка и предоставление в Го-

сударственное  казённое учреждение 

Чукотского автономного округа     «Чу-

котское лесничество» планов противо-

пожарных мероприятий по объектам, 

расположенным в лесах, либо гранича-

щих с лесными участками, а также про-

ектов освоения лесов, с положительным 

заключением государственной экспер-

тизы, оперативных планов борьбы с 

пожарами по каждому структурному 

подразделению 

чающих переход природных пожаров на 

объекты экономики; 

Обеспечение очистки территорий производ-

ственных объектов от захламления, сухой 

травы и сгораемого мусора, сухостойных де-

ревьев и кустарников, в том числе, в грани-

цах полос отвода, санитарно-защитных по-

лос и запретных зон; 

Обеспечение средствами пожаротушения 

объектов экономики и жизнеобеспечения; 

Издание приказов о назначении лиц, ответ-

ственных за соблюдением Правил пожарной 

безопасности в лесах, утвержденных Поста-

новлением Правительства Российской Феде-

рации от 30 июня 2007 года № 417 и Правил 

санитарной безопасности в лесах, утвер-

жденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 июня 2007 года 

№ 414  

21 Обеспечение первичных мер пожарной 

и санитарной безопасности на объектах, 

наличия доступа к противопожарным 

водоёмам, а также подъездов к ним 

До начала по-

жароопасного 

сезона 

Обеспечение первичными средствами пожа-

ротушения, проведение инструктажа с ра-

ботниками организаций, распространение 

плакатов, листовок противопожарной на-

правленности 

Руководители организаций Ана-

дырского муниципального района 

22 Проведение комплекса мероприятий по 

созданию и  оснащению организаций 

средствами для тушения пожаров на 

объектах и прилегающих к ним терри-

ториях 

До начала по-

жароопасного 

сезона 

Создание пунктов сосредоточения противо-

пожарного инвентаря, проверка наличия и 

технического состояния противопожарного 

инвентаря и средств пожаротушения, приоб-

ретение недостающего инвентаря и закреп-

Руководители организаций Ана-

дырского муниципального района 



14 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

ление его за конкретными подразделениями 

23 Проведение тренировок по отработке  

тактики и технологии  тушения при-

родных пожаров; 

Обеспечение дежурства лиц из числа 

добровольных пожарных дружин и 

добровольных противопожарных фор-

мирований на объектах экономики и 

переданной им технике 

май-июнь,  

 

 

в течение пожа-

роопасного се-

зона 

Подбор кадров добровольной противопо-

жарной охраны с обеспечением прохожде-

ния медицинского осмотра, утверждение 

графиков дежурств, обеспечение средствами 

пожаротушения и техникой (автомобильной, 

гусеничной, землеройной) 

Руководители организаций Ана-

дырского муниципального района 

24 Завершение подготовительных меро-

приятий пожароопасного сезона 2013 

года 

до 05 мая В срок до 05 мая 2013 года завершить подго-

товительные мероприятия к пожароопасно-

му периоду, не позднее 15 мая 2013 года до-

ложить о готовности в Главное управление 

МЧС России по Чукотскому автономному 

округу, Департамент сельскохозяйственной 

политики и природопользования Чукотского 

автономного округа, государственное казён-

ное учреждение Чукотского автономного ок-

руга «Чукотское лесничество» 

Руководители организаций Ана-

дырского муниципального района 

 

 

Начальник отдела военно-мобилизационной работы, ГО и ЧС 

Администрации  Анадырского  муниципального района                                                                                                   В.В. Дмитрик 

«___» ________ 2013 года 
 

 


